
Brzesko, st. 18, gm. loco, woj. tarnowskie, AZP 04-63/12

Informator Archeologiczny : badania 32, 156

1998

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

których dominowała wczesnośredniowieczna ceramika częściowo i całkowicie obtaczana, fragment prażnicy, bryłki żuźla i polepy, fragment oprawki kościanej oraz 128 fragmentów kości zwierzęcych. W wykopach XV i XVI odkryto dwie jamy o wymiarach około 1,7 x 2,5 m i 1,8 x 2,2 m i głębokości 30 i 50 cm. Wypełnione były dwoma poziomami czarnej próchnicy z węglami drzewnymi i bogatym materiałem zabytkowym, w tym około 250 fragmentami częściowo obtaczanej, grubościennej ceramiki wykonanej z gliny schudzanej gruboziarnistym materiałem. W jamach znaleziono ponadto: nóż, fragmenty kościanego szydła, fragmenty prażnic, bryłki polepy i żuźla, 140 kawałków kości zwierzęcych. Jamy te wstępnie określono jako ślady dwufazowych obiektów mieszkalnych. Częściowo zachowany obiekt w wykopie XX przedstawiał nieckowatą jamę o głębokości 80 cm, wypełnioną dwoma pokładami zbitej, intensywnie czarnej, miejscami tłustej próchnicy, zawierającej 128 fragmentów częściowo obtaczanych naczyń, fragment przęślika glinianego, przekłuwacz rogowy i 92 kawałki kości zwierzęcych, z których część nosiła ślady przepalenia. Obiekt ten zinterpretowano jako palenisko.

W wykopie XVII pod wczesnośredniowiecznym poziomem użytkowym odkryto warstwę o miąższości około 30 cm, złożoną z jasnobrunatnej, słabo zbitej próchnicy i piasku. Pozyskano z niej około 1150 fragmentów ręcznie lepionych naczyń kultury łużyckiej oraz gliniany przęślik (grzędziło?).

Badania stanowiska będą kontynuowane.

Borsuki, st. 15, gm. Sarnaki, woj. białkopodlaskie, AZP 55-86/20 - patrz: późne średniowiecze

BRZESKO, st. 18, gm. *loco*, woj. tarnowskie, AZP 04-63/12

- osada neolityczna
- osada wczesnośredniowieczna (VIII-1 poł. IX w.)

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone w dniach od 25 sierpnia do 10 września przez mgr. Jerzego Okońskiego (Miejski Ośrodek Kultury w Brzesku). Finansowane przez Muzeum Okręgowe w Tarnowie. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 110 m².

Bezpośrednio pod humusem o miąższości około 20 cm odsłonięto partie 6 obiektów, w tym 2 naziemnych budynków z wczesnego średniowiecza (VIII w. i pierwsza połowa IX w.). Ponadto przeprowadzono eksplorację jamy neolitycznej, pozostałości paleniska i fragmentu kolejnego obiektu z czasów plemiennych. Jest to jedna z osad przygodowych, związanych z grodziskiem na pobliskim „Bocheńcu” w Jadownikach. W wypełniskach obiektów obok serii zróżnicowanej ceramiki natrafiono między innymi na gliniany ciężarek tkacki.

Materiały i dokumentacja znajdują się w Muzeum Okręgowym w Tarnowie.

Wyniki badań zostaną opublikowane w „Materiałach i Sprawozdaniach Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego”.

Badania nie będą kontynuowane.

Brzeźno, st. 1, gm. Nidzica, woj. olsztyńskie, AZP 29-61/1 - patrz: wczesna epoka brązu

Chabsko, st. 24 (GAZ 334), gm. Mogilno, woj. bydgoskie, AZP 48-37/- - patrz: młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich

CHEŁM, ul. Lubelska 2, st. 1, AZP 80 – 90/1

- osadnictwo wczesnośredniowieczne i nowożytnie

Badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez mgr. Stanisława Gołuba i Tomasza